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MOTTO 

 

Keberhasilan adalah sebuah proses. Niatmu adalah awal 

keberhasilan. Peluh keringatmu adalah penyedapnya. Tetesan 

air matamu adalah pewarnanya. Doamu dan doa orang-

orang di sekitarmu adalah bara api yang mematangkannya. 

Kegagalan di setiap langkahmu adalah pengawetnya.  

Maka dari itu, bersabarlah! 

Allah selalu menyertai orang-orang yang penuh kesabaran 

dalam proses menuju keberhasilan. Sesungguhnya kesabaran 

akan membuatmu mengerti bagaimana cara mensyukuri arti 

sebuah keberhasilan. 
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PEDOMAN TRANSLITERASI ARAB-LATIN 

 

Transliterasi kata-kata Arab yang dipakai dalam penulisan skripsi ini 

berpedoman pada buku “Pedoman Transliterasi Arab-Latin” yang dikeluarkan 

berdasarkan Surat Keputusan Bersama Menteri Agama dan Menteri Pendidikan dan 

Kebudayaan Republik Indonesia, tanggal 22 Januari 1998, nomor. 158/1987 dan 

nomor. 0543b/U/1987. Di bawah ini adalah daftar huruf Arab dan transliterasi 

dengan huruf Latin.  

1. Konsonan Tunggal 

 

Huruf 

Arab 

Nama Huruf 

Latin 
Keterangan 

 ..……… Alif ا
Tidak 

dilambangkan 

 Bā' B Be ب

 Tā' T Te ت

 Śā' Ṡ Estitik di atas ث

 Jim J Je ج

 Hā' Ḥ Ha titik di bawah ح

 Khā' Kh Ka dan ha خ

 Dal D De د

 Źal Ź Zettitik di atas ذ

 Rā' R Er ر

 Zai Z Zet ز

 Sīn S Es س

 Syīn Sy Esdan ye ش
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 Şād Ş Es titik di bawah ص

 Dād Ḍ De titik di bawah ض

 Tā’ Ṭ Tetitik di bawah ط

 Zā’ Ẓ Zettitik di bawah ظ

 …‘… Ayn‘ ع
Koma terbalik (di 

atas) 

 Gāyn G Ge غ

 Fā’ F Ef ف

 Qāf Q Qi ق

 Kāf K Ka ك

 Lām L El ل

 Mīm M Em م

 Nūn N En ن

 Wau W We و

 Hā’ H Ha ه

 Hamzah …’… Apostrof ء

 Yā’ Y Ye ي

 

2. Konsonan Rangkap (Syaddah) 

Syaddah atau tasydid yang di dalam sistem penulisan Arab 

dilambangkan dengan huruf dobel, yaitu huruf yang sama dengan huruf 

yang diberi tanda syaddah itu.  

Contoh:  مُتعََقِديَْن  ditulis   muta’aqqidain 

  ditulis   ‘iddah  عِدَّة  
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3. Ta’ Marbutah 

Transliterasi untuk Ta’ marbutah ada dua macam yaitu  

a. Bila dimatikan, ditulis h: 

 ditulis  hibah  هبة

  ditulis   jizyah جزية

(ketentuan ini tidak diperlukan terhadap kata-kata Arab yang sudah 

terserap ke dalam bahasa Indonesia seperti zakat, shalat dan sebagainya, 

kecuali dikehendaki lafal aslinya).  

b. Bila dihidupkan karena berangkaian dengan kata lain, ditulis t: 

 ditulis   ni’matullah نعمة الله

  ditulis  zakatul-fitri زكاة الفطر

 

4. Vokal pendek 

 ََ  (fathah) ditulis a contoh   َضَرَب ditulis daraba  

 َِ  (kasroh) ditulis i contoh  َفهَِم ditulis fahima  

 َُ  (dammah) ditulis u contoh   َكُتِب ditulis kutiba  

 

5. Vokal panjang 

a. Fathah + alif, ditulis ā (garis di atas) 

 ditulis jāhiliyyah جاهلية

b. Fathah + alif maqṣūr, ditulis ā (garis di atas) 

 ditulis yas’ā  يسعي

c. Kasrah + ya mati, ditulis ī (garis di atas) 

 ditulis majīd  مجيد

d. Dammah + waw mati, ditulis ū (dengan garis di atas) 

 ditulis furūd  فروض

 

6. Vokal rangkap 

a. Fathah + yā mati, ditulis ai 

 ditulis bainakum  بينكم
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b. Fathah + waw mati, ditulis au 

 ditulis qaul  قول

7. Vokal-vokal pendek yang berurutan dalam satu kata, dipisahkan 

dengan apostrof 

اانتم    ditulis a’antum 

 ditulis u’iddat  اعدت 

 ditulis  la’in syakartum لئن شكرتم

8. Kata sandang Alif + Lam 

a. Bila diikuti huruf qamariyah ditulis al- 

 ditulis al-Qurān  القران

 ditulis al-Qiyās  القياس

b. Bila diikuti huruf syamsiyyah, ditulis dengan menggandengkan huruf 

syamsiyyah yang  

mengikutinya serta menghilangkan huruf l-nya 

 ditulis asy-syams  الشمس

  ’ditulis as-samā  السماء
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ABSTRAK 

 

Khoerunnisa Rizkyana (13420011), Pengaruh Keaktifan 

Berorganisasi dan Minat Belajar Terhadap Prestasi Belajar Mahasiswa 

Jurusan  Pendidikan Bahasa Arab Fakultas Ilmu Tarbiyah dan Keguruan UIN 

Sunan Kalijaga Yogyakarta. Skripsi, Yogyakarta: Jurusan Pendidikan Bahasa 

Arab Fakultas Ilmu Tarbiyah dan Keguruan Universitas Islam Negeri Sunan 

Kalijaga Yogyakarta. 2018. 

Tujuan dari penelitian ini adalah untuk mengetahui: pengaruh keaktifan 

berorganisasi terhadap prestasi belajar, pengaruh minat belajar terhadap 

prestasi belajar dan pengaruh keaktifan berorganisasi dan minat belajar 

terhadap prestasi belajar mahasiswa Himpunan Jurusan Pendidikan Bahasa 

Arab UIN Sunan Kalijaga Yogyakarta Periode 2016-2017. 

Jenis penelitian ini adalah penelitian kuantitatif dengan mengambil 

obyek penelitian mahasiswa Himpunan Jurusan Pendidikan Bahasa Arab UIN 

Sunan Kalijaga Yogyakarta Periode 2016-2017. Pengumpulan data dilakukan 

dengan menggunakan metode observasi, wawancara, angket dan dokumentasi. 

Analisis data yang digunakan adalah analisis korelasi “Product Moment” 

menggunakan SPSS Versi 23 Tahun 2016 yang kemudian diklarifikasi dan 

diberi kesimpulan.  

Hasil Penelitian ini menunjukkan bahwa : (1) terdapat pengaruh yang 

signifikan antara keaktifan berorganisasi terhadap prestasi belajar. Hal ini 

ditunjukkan bahwa nilai Fhitung 17,481 > 4,24 (Ftabel) dan uji signifikansi 0,000 

> 0,05 (2) terdapat pengaruh yang signifikan antara minat belajar terhadap 

prestasi belajar. Hal ini ditunjukkan bahwa nilai Fhitung 72,617 > 4,24 (Ftabel) dan 

uji signifikansi 0,000 < 0,05 (3) terdapat pengaruh yang signifikan secara 

simultan antara keaktifan berorganisasi dan minat belajar terhadap prestasi 

belajar pengurus HMJ PBA periode 2016/2017. Hal ini ditunjukkan bahwa 

nilai Fhitung 35,833 > 3,39 (Ftabel) dan uji signifikansi 0,000 < 0,05. 

 

Kata Kunci: Keaktifan Berorganisasi, Minat Belajar, dan Prestasi 

Belajar
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 الملخص

 

(، آثار حركة الجمعية ورغبة الدرس على منجز الدرس الطلاب 13420011) خير النساءرزقينا

الإسلامية الحكومية كالي جاكافي قسم تعليم اللغة العربية بكلية العلوم التربوية وتأهيل المعلمين بجامعة سونان 

يل المعلمين بجامعة : قسم تعليم اللغة العربية في كلية العلوم التربوية وتأهيوكيا كارتا، البحث .يوكيا كارتا

 .2018، يوكيا كارتاالإسلامية الحكومية كالي جاكاسونان 

 

الدرسعلى منجز  وآثاررغبةمن أهداف هذا البحث هي معرفة آثار حركة الجمعية على منجز الدرس،

الإسلامية  كالي جاكاوآثار كلاهما على منجز الدرس لطلاب قسم تعليم اللغة العربية بجامعة سونان الدرس 

 .يوكيا كارتالحكومية ا

  

كالي إن هذا البحث بحث كمي باتخاذ الطلاب في قسم تعليم اللغة العربية بجامعة سونان 

موضوعا للبحث. وجمع البيانات في هذا  2017/ 2016في العام الدراسي  يوكيا كارتاالإسلامية الحكوميةجاكا

البحث هو باستعمال الطرق، منها طريقة الملاحظة والمقابلة والتوثيقة. ثم تحللّ البيانات بتحليل الإحصائي 

عام SPSS.23 بمساعدة البرنامج (Correlation Product Moment) برمز ارتباط الانتاج اللحظي

 ويستنتجها الباحث. يجليها، و 2016

 

( وجود الآثار المعنوي بين حركة الجمعية ومنجز الدرس بقيمة 1) أنّ:وتدل حصيلة البحث على 

hitungF=17،481 > 4،24 )tabel(F= ( يوجد الآثار المعنوي بين رغبة 2. )0،05>  0،000 والمعنوية

( وجود 3. )0،05>  0،000والمعنوية =  hitungF =72،617  >4،24 )tabel(Fالدرس ومنجز الدرس بقيمة 

على منجز الطلاب بجمعية قسم تعليم اللغة العربية في  الدرسكليا بين حركة الجمعية ورغبة الآثار المعنوي 

، وعدد المعنوية هو hitungF35،833  >3،39 )tabel(F. ويدل هذا على أن قيمة 2016/2017العام الدراسي 

0،000  <0،05. 
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BAB I 

PENDAHULUAN 

 

A. Latar Belakang Masalah 

Dalam dunia perkuliahan, mahasiswa dituntut berperan aktif tidak 

hanya dalam hal akademis. Keaktifan tersebut tercermin dalam peran 

mahasiswa mengikuti berbagai organisasi kampus. Manusia adalah makhluk 

sosial pendukung utama setiap organisasi apa pun bentuknya,1 sehingga 

manusia yang aktif dalam organisasi mendapat banyak pengalaman dan 

pembelajaran untuk hidup lebih baik. Organisasi adalah suatu sistem yang 

terdiri dari pola aktivitas kerja sama yang dilakukan secara teratur dan 

berulang-ulang oleh sekelompok orang untuk mencapai suatu tujuan.2sifat-sifat 

organisasi terdapat dua macam yaitu organisasi formal dan in formal.3Dalam 

dunia kampus banyak sekali organisasi mahasiswa yang bisa di katakan 

sebagai pernak-pernik wajib bagi setiap perguruan tinggi, seperti organisasi 

intra maupun ekstra. 

Fakultas Ilmu Tarbiah dan Keguruan UIN Sunan Kalijaga Yogyakarta 

memiliki 5 jurusan. Salah satunya adalah Jurusan Pendidikan Bahasa Arab. 

Mahasiswa Pendidikan Bahasa Arabmemiliki wadah dalam berorganisasi yang 

disebut Himpunan Mahasiswa Jurusan Pendidikan Bahasa Arab (HMJ PBA), 

                                                           
1Miftah Thohah, Perilaku Organisasi (Konsep Dasar dan Aplikasi nya), (Jakarta: PT   Raja 

Grafindo Persada, 2010), hlm.1. 
2Indriyo Gitosudarmo dan I Nyoman Sudita, Perilaku Keorganisasian, (Yogyakarta: BPFE- 

Yogyakarta, 2004), hlm.1. 
3 Hikmat, Manajemen Pendidikan (Bandung: Pustaka Setia, 2009), hlm.178. 
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yang menjadi fokus dalam penelitian ini adalahHimpunan Mahasiswa Jurusan 

Pendidikan Bahasa Arab periode 2016-2017. Mahasiswa Pendidikan Bahasa 

Arab juga mengikuti kegiatan organisasi mahasiswa yang berada di lingkungan 

UIN Sunan Kalijaga.4 

Dalam berorganisasi, mahasiswa mencoba untuk mencari pengalaman 

baru serta ilmu-ilmu yang bermanfaat melalui kegiatan yang ada dalam 

organisasi, yang mana di harapkan dapat menunjang nilai indeks prestasi 

mahasiswa itu sendiri. Meskipun terkadang sebagian orang berpendapat bahwa 

mengikuti organisasi itu akan mengganggu perkuliahan. Persepsi dan 

paradigma mahasiswa tentang organisasi menurut mahasiswa itu sendiri di 

antaranya organisasi itu tidak penting, membuang-buang waktu, membuat nilai 

mahasiswa turun karena terlalu sibuk di organisasi, organisasi itu tidak ada 

manfaatnya. Akan tetapi, semua itu kembali pada diri individu mahasiswa itu 

sendiri bagaimana dia mengikutsertakan organisasi itu dengan baik. 

Keberhasilan mahasiswa dalam kuliah tidak terlepas dengan di tandai 

adanya minat belajar pada individu mahasiswa tersebut. Mahasiswa yang 

memiliki minat belajar tinggi dalam kesehariannya, akan memiliki prestasi 

lebih baik dari pada mahasiswa yang kurang memiliki minat belajar atau hanya 

belajar menunggu saat menjelang ujian tiba. Oleh sebab itu, minat belajar 

menjadi salah satu faktor penting penyebab meningkat atau menurun nya 

prestasi belajar. 

                                                           
4Observasi Pra Penelitian, Kantor HMJ PBA Fakultas Ilmu Tarbiyah dan Keguruan UIN 

Sunan Kalijaga Yogyakarta, 15 September 2017. 
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Mahasiswa yang aktif dalam organisasi tidak semuanya mendapatkan 

nilai IPK yang tinggi, namun di temukan beberapa aktivis mahasiswa yang 

mendapatkan nilai IPK rendah. Prestasi yang rendah pada mahasiswa dapat 

berpengaruh terhadap kelancaran masa studi nya, selain itu Minat belajar 

merupakan salah satu indikator yang mempengaruhi prestasi belajar 

mahasiswa.  

Berdasarkan hasil wawancara yang dilakukan oleh penulis dengan salah 

satu pengurusHimpunan Mahasiswa Jurusan Pendidikan Bahasa Arab Periode 

2016-2017 yang bernama Syarifah Laili pada tanggal 16 September 2017 

adalah beliau mengatakan bahwa menjadi pengurus Himpunan Mahasiswa 

Jurusan Pendidikan Bahasa Arab Periode 2016-2017 awalnya ditunjuk oleh 

ketua Himpunan Mahasiswa Jurusan Pendidikan Bahasa Arab itu sendiri, 

dengan aktif di HMJ PBA mampu berperan aktif dikelas salah satu contohnya 

berani mengajukan argumen-argumen ketika berdiskusi, selain itu juga bisa 

mendapatkan banyak informasi terkait akademik. Beliau juga tidak hanya aktif 

di organisasi HMJ PBA melainkan aktif di berbagai organisasi lain yang ada di 

lingkungan UIN Sunan Kalijaga Yogyakarta. Minat belajarnya di pengaruhi 

oleh keluarga terutama orang tua karena selalu di pantau langsung olehnya dan 

dipengaruhi oleh faktor-faktor lainya seperti selalu mendapatkan semangat dari 

keaktifannya menjadi pengurus HMJ PBA. Selama menjadi pengurus HMJ 

PBA prestasi belajarnya selalu meningkat di buktikan dengan nilai IPK yang 

meningkat lebih baik dari sebelumnya di setiap semester. Prestasi yang di dapat 

tidak hanya prestasi akademik, akan tetapi prestasi non akademik juga, 
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sehingga beliau mendapatkan apresiasi dari pihak jurusan melalui prestasi di 

bidang kaligrafi.5 Berdasarkan latar belakang di atas, maka penulis akan 

mencermati dan meneliti lebih jauh tentang Pengaruh Keaktifan Berorganisasi 

Dan Minat Belajar Terhadap Prestasi Belajar (Studi Mahasiswa Jurusan 

Pendidikan Bahasa Arab Fakultas Ilmu Tarbiyah Dan Keguruan UIN Sunan 

Kalijaga Yogyakarta Periode 2016-2017) 

Adapun pembatasan organisasi tersebut dikarenakan untuk 

mempermudah penulis dalam melakukan penelitian. 

B. Rumusan Masalah 

Berdasarkan latar belakang di atas, maka rumusan masalah yang akan 

di bahas dalam penelitian ini adalah: 

1. Bagaimana pengaruh keaktifan berorganisasi terhadap prestasi belajar 

Pengurus Himpunan Mahasiswa Jurusan Pendidikan Bahasa Arab UIN 

Sunan Kalijaga Yogyakarta Periode 2016-2017? 

2. Bagaimana pengaruh minat belajar terhadap prestasi belajar Pengurus 

Himpunan Mahasiswa Jurusan Pendidikan Bahasa Arab UIN Sunan 

Kalijaga Yogyakarta Periode 2016-2017? 

3. Bagaimana pengaruh keaktifan berorganisasi dan minat belajar terhadap 

prestasi belajar Pengurus Himpunan Mahasiswa Jurusan Pendidikan 

Bahasa Arab UIN Sunan Kalijaga Yogyakarta Periode 2016-2017? 

 

 

                                                           
5 Wawancara Pra Penelitian, Yogyakarta 16 September 2017. Pukul. 10.00 WIB - Selesai 
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C. Tujuan dan Kegunaan Penelitian 

1. Tujuan Penelitian 

Adapun tujuan dari penelitian ini adalah sebagai berikut: 

a. Mendeskripsikan keaktifan berorganisasi pengurus Himpunan 

Jurusan Pendidikan Bahasa Arab UIN Sunan Kalijaga Yogyakarta 

Periode 2016-2017 

b. Mendeskripsikan minat belajar pengurus Himpunan Jurusan 

Pendidikan Bahasa Arab UIN Sunan Kalijaga Yogyakarta Periode 

2016-2017 

c. Mengetahui pengaruh keaktifan berorganisasi dan minat belajar 

terhadap prestasi belajar pengurus Himpunan Mahasiswa Jurusan 

Pendidikan Bahasa Arab UIN Sunan Kalijaga Yogyakarta Periode 

2016-2017. 

2. Kegunaan Penelitian 

a. Secara teoritis keilmuan 

1)  Diharapkan dapat dijadikan sebagai sumbangsih pemikiran dan 

wawasan dalam pengembangan keilmuan khususnya dalam bidang 

kependidikan untuk mencapai tujuan pendidikan yang lebih baik 

2)  Hasil penelitian ini diharapkan dapat memberikan kontribusi 

dalam ilmu pendidikan khususnya sebagai referensi atau acuan 

untuk mengadakan evaluasi dan penelitian yang relevan 

 

b. Secara Praktis 
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1) Penelitian ini digunakan untuk memberikan pengalaman yang 

sangat besar bagi penulis, karena diadakannya penelitian secara 

langsung dapat membawa wawasan pengetahuan baru yang 

mungkin dibangku perkuliahan belum didapat.  

2) Menjadi bahan pertimbangan mahasiswa untuk mengambil 

tindakan yang tepat dalam meningkatkan prestasi akademik. 

3) Memberikan informasi yang positif kepada dosen dan ketua 

Jurusan mengenai keaktifan berorganisasi mahasiswa. 

4) Menjadi bahan evaluasi bagi kepengurusan Himpunan Mahasiswa 

Jurusan Pendidikan Bahasa Arab selanjutnya 

D. Telaah Pustaka 

Adapun penelitian yang memiliki relevansi dengan penelitian yang 

akan penulis lakukan diantaranyaSkripsi yang ditulis oleh Triana yang berjudul 

“ Pengaruh Keaktifan Berorganisasi dan Kebiasaan Belajar Terhadap 

Prestasi Belajar Mahasiswa Jurusan Pendidikan Geografi Angkatan 2008 dan 

2009 Universitas Negeri Yogyakarta”6 menunjukkan bahwa ada pengaruh 

positif antara keaktifan berorganisasi terhadap prestasi belajar mahasiswa 

Jurusan Pendidikan Geografi Angkatan 2008 dan 2009 Universitas Negeri 

Yogyakarta dan tidak ada pengaruh antara keaktifan berorganisasi dan 

kebiasaan belajar mahasiswa Jurusan Pendidikan Geografi Angkatan 2008 dan 

2009 Universitas Negeri Yogyakarta. Sedangkan penelitian yang penulis 

                                                           
6Triana, Pengaruh Keaktifan Berorganisasi dan Kebiasaan Belajar Terhadap Prestasi Belajar 

Mahasiswa Jurusan Pendidikan Geografi Angkatan 2008 dan 2009 Universitas Negeri Yogyakarta, 

Skripsi: Jurusan Pendidikan Geografi Universitas Negeri Yogyakarta, 2011.  
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lakukan lebih memfokuskan pada organisasi kemahasiswaan dan minat belajar 

mahasiswa itu sendiri. 

Skripsi yang ditulis oleh Yunindra Widyatmoko dengan judul “ 

Pengaruh Keaktifan mahasiswa dalam Organisasi dan Prestasi Belajar 

Terhadap Kesiapan Kerja Mahasiswa Jurusan Pendidikan Ekonomi 

Universitas Negeri Yogyakarta”7 menunjukkan bahwa terdapat pengaruh 

signifikan keaktifan mahasiswa dalam organisasi dan prestasi belajar secara 

bersama-sama terhadap kesiapan kerja Mahasiswa Jurusan pendidikan 

ekonomi, terdapat pengaruh positif signifikan prestasi belajar terhadap 

kesiapan kerja mahasiswa Jurusan Pendidikan Ekonomi. Sedangkan tema yang 

akan penulis teliti bertujuan untuk mengetahui Pengaruh Keaktifan Organisasi 

Dan Minat Belajar Terhadap Prestasi Belajar Mahasiswa Jurusan Pendidikan 

Bahasa Arab Fakultas Ilmu Tarbiyah dan Keguruan UIN Sunan Kalijaga dalam 

hal ini yang menjadi sasaran penelitian adalah HMJ PBA Periode 2016-2017. 

Skripsi yang di tulis oleh Seftia Varera Nanda yang berjudul “ 

Hubungan Kebiasaan Belajar dan Keaktifan Berorganisasi Terhadap Prestasi 

Belajar Mahasiswa Tahun Ketiga Fakultas Kedokteran Universitas Lampung”8 

menunjukkan terdapat hubungan antara kebiasaan belajar dengan prestasi 

belajar terhadap hubungan antara keaktifan berorganisasi dengan prestasi 

belajar pada mahasiswa tahun ketiga Fakultas Kedokteran Universitas 

                                                           
7Yunindra Widyatmoko, Pengaruh Keaktifan Mahasiswa dalam Organisasi dan Prestasi 

Belajar Terhadap Kesiapan Kerja Mahasiswa Jurusan Pendidikan Ekonomi Universitas Negeri 

Yogyakarta, Skripsi: Jurusan Pendidikan Ekonomi Universitas Negeri Yogyakarta, 2014. 
8Seftia Varera Nanda, Hubungan Kebiasaan Belajar dan Keaktifan Berorganisasi Terhadap 

Prestasi Belajar Mahasiswa Tahun Ketiga Fakultas Kedokteran Universitas Lampung, Skripsi: 

Fakultas Kedokteran Universitas Lampung, 2017. 
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Lampung. Sedangkan fokus penelitian yang akan penulis lakukan adalah 

menghubungkan keaktifan berorganisasi belajar dengan prestasi belajar dan 

keaktifan berorganisasi dengan minat belajar.  

Dari skripsi-skripsi di atas, jelas sekali terdapat perbedaan terhadap 

skripsi yang akan penulis buat. Penelitian di atas sama merupakan penelitian 

lapangan, tetapi lapangannya berbeda dan meskipun masalah ataupun tema 

yang di bahas saling terkait tetapi fokus pembahasan berbeda.  

Jadi dapat simpulkan bahwasanya skripsi yang akan penulis buat 

berbeda dengan skripsi sebelum-sebelumnya dan dari kajian pustaka penulis 

tahu bahwa belum ada skripsi yang membahas tentang Pengaruh Keaktifan 

Berorganisasi dan Minat Belajar Terhadap Prestasi Belajar Mahasiswa Jurusan 

Pendidikan Bahasa Arab Fakultas Ilmu Tarbiyah dan Keguruan UIN Sunan 

Kalijaga Yogyakarta. 

E. Sistematika Pembahasan 

Agar penyusunan proposal skripsi ini lebih sistematis dan mudah 

dipahami, maka penulis menyajikan sistematika pembahasan sebagai berikut: 

BAB I merupakan pendahuluan meliputi latar belakang masalah, 

rumusan masalah, tujuan dan kegunaan penelitian, telaah pustaka dan 

sistematika pembahasan. 

BAB II Merupakan kajian teori dan metode penelitian yang 

berisitentangkajian teori, kerangka berpikir, hipotesis penelitian dan metode 

penelitian yang meliputi : jenis penelitian, waktu penelitian, penentuan sumber 

data, uji instrumen pengumpulan data dan teknik analisis data. 
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BAB III merupakan bab yang mendeskripsikan profil HMJ 

PBAmeliputi sejarah singkat , Visi dan Misi, struktur organisasi, program 

kerja, keadaan Pengurus serta kondisi sarana dan prasarana Himpunan 

Mahasiswa Jurusan Pendidikan Bahasa Arab Fakultas Ilmu Tarbiyah dan 

Keguruan UIN Sunan Kalijaga Yogyakarta Periode 2016-2017. 

BAB IV berisi tentang hasil penelitian dan pembahasan meliputi 

analisis penelitian yang didapat dari pengolahan data yang diperoleh dalam 

proses penelitian serta pembahasan.  

BAB V adalah bab terakhir dalam bagian inti atau penutup yang berisi 

kesimpulan (yang menjawab dari rumusan masalah), saran-saran yang 

membangun dan kata penutup. Bagian akhir dalam penulisan proposal ini 

adalah lampiran-lampiran 
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BAB V 

PENUTUP 

A. Kesimpulan 

Berdasarkan pembahasan yang dilakukan mengenai pengaruh keaktifan 

berorganisasi dan minat belajar terhadap prestasi belajar pengurus HMJ PBA 

periode 2016/2017 dapat ditarik kesimpulan sebagai berikut: 

1. Pada hipotesis pertama menunjukkan bahwa terdapat pengaruh yang 

signifikan antara keaktifan berorganisasi terhadap prestasi belajar 

pengurus HMJ PBA periode 2016/2017. Bentuk dari keaktifan 

berorganisasi ini 

2. Pada hipotesis kedua menunjukkan bahwa terdapat pengaruh yang 

signifikan antara minat belajar terhadap prestasi belajar pengurus HMJ 

PBA periode 2016/2017. 

3. Pada hipotesis ketiga menunjukkan bahwa terdapat pengaruh yang 

signifikan secara simultan antara keaktifan berorganisasi dan minat 

belajar terhadap prestasi belajar pengurus HMJ PBA periode 

2016/2017.  

Bentuk dari keaktifan berorganisasi ini misalnya seperti mereka aktif 

berdiskusi yang diselenggarakan oleh HMJ PBA. Meskipun dengan 

keterbatasan waktu belajar akademik karena aktif berorganisasi, akan tetapi 

mahasiswa mendapatkan pengalaman belajar yang lain yang lebih luas. 

Mereka dapat mengeksplorasi pengetahuan yang dimiliki dan 

diimplementasikan dalam pembelajaran di dalam kelas.  
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B. Saran 

Setelah melihat hasil penelitian ini, maka saran yang diberikan peneliti 

adalah Pengurus HMJ PBA ke depan seharusnya dapat mengembangkan 

organisasi nya menjadi organisasi pembelajar. Organisasi harus mampu 

dijadikan sebagai wadah untuk para anggota untuk mengasah prestasi belajar 

akademik. Organisasi selain sebagai tempat pengembangan minat dan bakat 

mahasiswa seharusnya juga menjadi ruang pengembangan akademik. 

Kegiatan-kegiatan yang dilakukan ke depan harus mampu memberi efek yang 

signifikan terhadap prestasi akademik mahasiswa. 

C. Kata Penutup 

Peneliti menyadari bahwa skripsi ini masih jauh dari kata sempurna. 

Oleh karena itu maka peneliti akan sangat berterima kasih apabila pembaca 

yang budiman berkenan memberikan masukan yang bersifat konstruktif guna 

lebih baiknya skripsi ini. Akhirnya peneliti hanya kepada Allah SWT peneliti 

memanjatkan rasa syukur, dan semoga dengan skripsi ini memberikan 

manfaat bagi semuanya. Amin... 
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ANGKET 

Keaktifan Berorganisasi 

Nama :  

Jenis Kelamin : 

NIM :  

Petunjuk pengisian : 

1. Jawablah pernyataan di bawah ini dengan cara memberi tanda (√) pada 

kolom yang telah disediakan Sering (S), Kadang-kadang (KK) Pernah (P) 

dan Tidak Pernah (TP) 

2. Jawablah pernyataan sesuai dengan keadaan pada diri Anda yang 

sebenarnya 

3. Angket ini tidak berpengaruh pada nilai akademik Anda 

 

 

No. PERNYATAAN S KK P TP 

1 Saya mengikuti rapat rutinan (evaluasi) 

pengurus HMJ PBA setiap 3 bulan sekali  

    

2 Saya hadir dalam rapat kepanitiaan acara 

yang akan dilaksanakan oleh HMJ PBA 

    

3 Saya mengikuti kegiatan yang dilaksanakan 

oleh organisasi lain mewakili HMJ PBA  

    

4 Saya menghadiri seminar internasional 

yang dilaksanakan oleh HMJ PBA 

    

5 Saya hadir di kegiatan lintas organisasi     

6 Saya turut hadir pada acara Workshop 

Jurnalistik yang dilaksanakan oleh HMJ 

PBA 

    

7  Saya berada di kesekretariatan setiap hari     

8 Saya membuat kotor kesekretariatan ketika 

kumpul atau rapat 

    

9  Saya memperindah kesekretariatan dengan 

karya seperti kaligrafi  

    

10 Saya merusak sarana dan prasarana yang 

ada di kesekretariatan  

    

11. Saya membayar kas organisasi ketika 

pertemuan rapat 

    

12 Saya membayar kas organisasi tepat waktu     

13 Saya memberikan infak tidak wajib 

(Bantingan) ketika rapat berlangsung 

    

14 Saya menyisihkan uang untuk 

kelangsungan organisasi 

    



 
 

 
 

No. PERNYATAAN S KK P TP 

15 Saya membantu mencarikan donatur untuk 

setiap kegiatan organisasi 

    

16 Saya membuatkan proposal untuk 

berlangsungnya kegiatan organisasi 

    

17 Saya tidak pernah menyebarkan proposal 

untuk keberlangsungan kegiatan organisasi 

    

18 Saya memberikan kritik dan saran yang 

membangun untuk kemajuan organisasi 

    

19. Saya menyanggah pendapat ketika rapat     

20 Saya memberikan solusi ketika ada masalah 

di organisasi 

    

21 Saya memberikan ide yang membangun 

untuk organisasi ke depan 

    

22 Saya mengajukan pertanyaan ketika rapat 

berlangsung 

    

23 Saya memberikan pendapat ketika rapat     

24 Saya memperhatikan dan mendengarkan 

orang yang berbicara ketika diskusi 

    

25 Saya Memberikan kritik ketika rapat / 

diskusi 

    

26 Saya sering berdebat ketika diskusi /rapat     

27 Saya ikut hadir ketika ada undangan dari 

luar 

    

28 Saya ikut Memikirkan masa depan 

organisasi 

    

29 Saya mengembangkan inovasi dalam 

organisasi 

    

30 Saya berkomunikasi dengan pengurus 

lainya 

    

31 Saya memberikan berkontribusi terhadap 

organisasi 

    

32 Saya ikut Mengklarifikasi ketika terjadi 

miskomunikasi antara pengurus 

    

33 Saya loyal terhadap organisasi     

34 Saya lebih Memprioritaskan kesibukan 

sendiri dari pada organisasi 

    

35 Saya memberikan motivasi yang 

membangun kepada pengurus lainya untuk 

aktif 

    

 

 



 
 

 
 

Angket 

Minat Belajar 

Nama :  

Jenis Kelamin : 

NIM :  

Petunjuk pengisian : 

1. Jawablah pernyataan di bawah ini dengan cara memberi tanda (√) pada 

kolom yang telah disediakan. SS ( Sangat setuju), S( Setuju), TS( Tidak 

Setuju), STS( Sangat Tidak Setuju)  

2. Jawablah pernyataan /pertanyaan sesuai dengan keadaan pada diri Anda 

yang sebenarnya 

3. Angket ini tidak berpengaruh pada nilai akademik Anda 

No. Pernyataan SS S TS STS 

36 Saya mengobrol dengan teman 

ketika dosen menjelaskan 

materi 

        

37 Saya mencatat poin penting 

yang disampaikan oleh dosen 

ketika pembelajaran 

berlangsung 

        

38 Saya mampu menyimpulkan 

materi perkuliahan sebelum 

pembelajaran di akhiri 

        

39 Saya adalah mahasiswa yang 

aktif bertanya ketika di dalam 

kelas 

        

40 Saya tidak menjawab 

pertanyaan yang diajukan oleh 

dosen karena tidak belajar 

        

41 Saya tidak Mampu memberikan 

feedback terhadap 

pembelajaran yang sedang 

berlangsung 

        

42 Saya selalu mengerjakan tugas 

yang diberikan oleh dosen 

        

43 Saya Aktif memberikan 

pendapat dan saran ketika 

diskusi berlangsung 

        

44 Saya Tidak mengoperasikan HP 

saat pembelajaran berlangsung 

        

45 Saya sering berangkat kuliah 

agar lulus tepat waktu 

        



 
 

 
 

46 Saya jarang Membaca buku 

yang direkomendasikan dosen 

untuk memperdalam 

pengetahuan 

        

47 Saya selalu Mencari Referensi 

tambahan untuk memperkuat 

analisis 

        

48 Saya sering datang telat ke 

kampus 

        

49 Saya selalu mengumpulkan 

tugas yang diberikan oleh 

dosen tepat waktu 

        

50 saya belum Memenuhi SKS 

Untuk Mengambil Skripsi 

        

51 Saya sudah Lulus sertifikasi 

PPL ( Magang 3) dan KKN 

dengan nilai memuaskan 

        

52 Saya sudah Lulus sertifikasi 

ICT, TOEFL dan IKLA dengan 

nilai memuaskan 

        

53 Saya ingin bisa Menulis Bahasa 

Arab dengan baik dan benar 

        

54 Saya ingin bisa Menulis 

kaligrafi dengan indah dan unik 

        

55 Saya ingin bisa Fasih berbicara 

Bahasa Arab dan dipraktikkan 

dalam kehidupan sehari-hari 

        

56 Saya belajar Bahasa Arab agar 

Paham ilmu nahwu, shorof, 

balaghoh dan lain sebagainya 

        

57 Saya belajar Bahasa Arab 

karena dipaksa 

        

58 Saya belajar Bahasa Arab 

supaya Bisa membaca kitab 

kuning 

        

59 Saya tidak suka berdebat ketika 

diskusi berlangsung 

        

60 Saya tidak suka berdiskusi 

menggunakan Bahasa Arab 

        

61 Saya jarang Memberikan 

pendapat, solusi dan saran 

ketika pembelajaran 

berlangsung 

        

62 Saya pernah menjadi ketua 

kelas agar dekat dengan dosen 

        



 
 

 
 

63 Saya ingin lulus tepat waktu 

supaya membanggakan orang 

tua 

        

64 Saya ingin Mendapatkan ilmu 

yang diharapkan 

        

65 Saya ingin Mengasah ilmu dan 

bakat yang dimiliki 

        

66 Saya jarang Mengembangkan 

minat dan bakat yang sudah 

dimiliki sebelumnya dengan 

mengikuti berbagai lomba 

        

67 Saya jarang mendapat 

dukungan dari orang tua agar 

belajar lebih giat lagi 

        

68 Saya jarang mendapat 

dukungan dari teman-teman 

dan lingkungan kampus agar 

lulus tepat waktu 

        

69 Saya jarang mendapat dorongan 

dari organisasi yang diikuti 

agar selalu semangat dalam 

belajar 

        

70 Saya selalu fokus belajar agar 

mendapat banyak pengalaman 

dan nilai terbaik 

        



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 

DATA UJI INSTRUMEN ANGKET KEAKTIFAN BERORGANISASI 

NO NAMA MIN P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13 P14 P15 P16 P17 P18 

1 Ida Nur 

Khasanah 

13490042 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 3 3 4 4 4 4 1 4 

2 Muhammad 

Ilham 

15410013 4 4 4 4 3 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 3 1 4 

3 M. Ulin 

Nuha 

14410171 4 4 4 4 3 3 4 3 1 3 1 3 4 1 1 1 1 4 

4 Ardhitya 

Furqon 

13490034 4 3 4 4 4 4 4 1 4 4 1 3 3 1 1 1 1 4 

5 Nurhayati 

Adiratna K 

15430058 3 3 4 4 3 4 4 1 1 4 1 4 3 1 3 4 1 3 

6 Muhammad 

Amin 

Sugian 

15490046 1 1 1 4 1 1 1 1 1 3 1 1 1 1 1 1 4 4 

7 Maulana 

Ilyas As'ari 

15410174 4 4 3 3 3 3 3 1 1 3 1 3 1 1 1 1 4 3 

8 Risky Navi 15490040 4 4 4 1 4 4 4 1 1 4 1 4 4 4 4 4 1 4 

9 Mushodiq 

Irfansyah 

15410077 4 4 3 3 3 4 4 1 1 3 3 4 4 4 3 3 1 1 

10 Norsa 

Muhamad 

Fajri 

12410238 1 1 1 1 1 1 1 1 1 3 1 1 1 1 1 1 4 1 

11 Sri 

Damayanti 

15490009 4 4 4 4 3 4 4 3 3 4 1 3 4 3 3 3 1 4 

12 Nur Laila 

Mukarromah 

14430086 4 3 4 4 4 3 3 1 1 3 3 1 1 1 1 1 1 1 

13 Hm 14410002 4 3 4 4 4 4 4 3 1 4 4 4 4 4 4 4 1 4 

14 Iqbal Faza 

Ahmad 

15410121 4 4 3 3 3 4 4 1 1 3 1 4 3 1 1 1 1 1 



 
 

 
 

15 Muhammad 

Abdul Rofi 

13410112 3 3 3 1 3 1 3 1 1 3 1 4 3 1 3 1 4 1 

16 Zaky 

Aftonul 

Makin 

13410019 4 4 4 4 3 4 4 1 3 4 3 3 4 4 4 4 1 4 

17 Moh. 

Zodikin Zani 

15490094 4 4 3 3 4 3 3 1 3 4 1 3 1 1 1 1 1 4 

18 Isti'aanatul 

Mustagh 

13410209 3 3 1 3 3 1 3 1 1 3 1 3 4 1 3 3 1 4 

19 Moh Sukron 

Mubarok 

15410173 1 1 1 1 3 3 3 1 1 1 1 1 4 1 3 1 4 3 

20 Sarah 15490060 3 3 3 3 3 1 1 1 1 3 1 1 4 1 1 1 1 1 

21 Ahmad 

Syafi'i 

13410154 4 4 1 4 4 1 4 4 3 4 3 4 4 4 4 4 1 3 



 
 

 
 

NO NAMA NIM  P19 P20 P21 P22 P23 P24 P25 P26 P27 P28 P29 P30 P31 P32 P33 P34 P35 

1 Ida Nur 

Khasanah 

13490042 3 4 4 4 4 4 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

2 Muhammad 

Ilham 

15410013 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

3 M. Ulin 

Nuha 

14410171 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 3 4 1 1 4 3 1 

4 Ardhitya 

Furqon 

13490034 3 3 3 4 4 3 3 1 1 4 4 4 4 3 4 4 3 

5 Nurhayati 

Adiratna K 

15430058 3 3 3 3 3 4 3 3 1 3 1 4 3 3 4 3 1 

6 Muhammad 

Amin 

Sugian 

15490046 1 3 1 1 3 1 1 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

7 Maulana 

Ilyas As'ari 

15410174 3 1 3 1 3 1 1 3 1 3 3 1 1 1 4 1 3 

8 Risky Navi 15490040 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 

9 Mushodiq 

Irfansyah 

15410077 4 3 3 3 3 3 3 1 1 3 4 4 4 4 4 3 3 

10 Norsa 

Muhamad 

Fajri 

12410238 1 1 1 1 1 1 1 1 1 3 1 3 1 1 2 2 1 

11 Sri 

Damayanti 

15490009 3 3 4 4 4 1 3 3 3 4 3 4 4 4 4 3 4 

12 Nur Laila 

Mukarromah 

14430086 3 3 3 4 3 4 1 1 1 4 3 4 3 1 4 3 3 

13 Hm 14410002 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 3 4 4 4 4 3 3 

14 Iqbal Faza 

Ahmad 

15410121 3 3 1 3 1 4 3 3 1 1 1 3 3 1 3 4 1 

15 Muhammad 

Abdul Rofi 

13410112 3 3 1 1 1 1 1 1 3 2 1 4 1 1 4 1 3 

16 Zaky 

Aftonul 

Makin 

13410019 3 4 3 3 4 4 4 4 4 3 4 4 3 4 4 4 4 

17 Moh. 

Zodikin Zani 

15490094 3 3 4 3 3 4 3 3 3 4 4 4 4 3 4 3 3 

18 Isti'aanatul 

Mustagh 

13410209 4 3 1 4 3 4 3 1 1 3 1 3 3 3 3 3 3 



 
 

 
 

 

  

19 Moh Sukron 

Mubarok 

15410173 3 1 1 1 1 2 3 1 1 2 1 1 1 3 1 4 3 

20 Sarah 15490060 1 3 3 3 3 3 3 3 3 3 1 4 3 3 4 1 3 

21 Ahmad 

Syafi'i 

13410154 3 3 4 4 4 3 4 4 4 4 3 4 4 1 4 3 3 



 
 

 
 

DATA UJI INSTRUMEN ANGKET MINAT BELAJAR 

 

NO NAMA MIN P36 P37 P38 P39 P40 P41 P42 P43 P44 P45 P46 P47 P48 P49 P50 P51 P52 P53 

1 Ida Nur 

Khasanah 

13490042 1 4 4 4 1 3 4 4 1 2 3 4 1 4 4 2 4 4 

2 Muhammad 

Ilham 

15410013 2 3 3 3 1 2 3 4 1 2 2 3 1 4 3 3 2 4 

3 M. Ulin 

Nuha 

14410171 2 3 3 4 1 1 4 4 1 2 2 4 1 3 3 3 3 4 

4 Ardhitya 

Furqon 

13490034 2 3 4 3 1 1 4 4 3 4 1 4 1 1 4 1 3 3 

5 Nurhayati 

Adiratna K 

15430058 2 4 3 3 2 3 4 3 1 4 1 3 1 1 4 3 1 4 

6 Muhammad 

Amin 

Sugian 

15490046 2 3 3 1 4 4 3 1 3 2 2 3 4 1 1 1 1 1 

7 Maulana 

Ilyas As'ari 

15410174 2 3 3 1 4 4 3 1 4 1 3 4 4 1 1 2 1 1 

8 Risky Navi 15490040 1 4 4 4 1 1 4 3 1 3 1 4 1 4 4 4 3 4 

9 Mushodiq 

Irfansyah 

15410077 2 4 4 3 3 4 4 3 2 4 3 3 2 2 3 4 4 4 

10 Norsa 

Muhamad 

Fajri 

12410238 4 2 1 2 3 3 2 1 4 1 3 2 1 1 2 1 1 1 

11 Sri 

Damayanti 

15490009 2 4 4 3 2 1 4 1 2 4 2 3 1 4 3 4 4 4 

12 Nur Laila 

Mukarromah 

14430086 1 3 3 3 1 1 3 3 1 1 3 3 1 3 4 3 4 4 

13 Hm 14410002 2 4 4 4 1 2 4 3 2 4 1 4 1 1 4 3 4 4 

14 Iqbal Faza 

Ahmad 

15410121 2 3 3 4 2 2 2 3 1 3 2 3 2 3 4 3 2 4 



 
 

 
 

 

15 Muhammad 

Abdul Rofi 

13410112 4 3 3 1 4 4 3 1 4 1 4 3 3 1 1 2 3 1 

16 Zaky 

Aftonul 

Makin 

13410019 2 4 4 3 3 1 3 4 4 4 1 3 1 4 3 3 4 4 

17 Moh. 

Zodikin Zani 

15490094 2 3 3 3 1 2 3 2 1 4 1 4 2 3 2 3 2 4 

18 Isti'aanatul 

Mustagh 

13410209 2 3 3 3 1 3 3 4 3 3 1 3 2 1 3 3 4 4 

19 Moh Sukron 

Mubarok 

15410173 4 3 1 1 4 4 1 1 4 1 3 3 3 1 1 1 1 1 

20 Sarah 15490060 1 4 3 4 1 1 4 3 2 3 2 3 2 3 4 3 3 4 

21 Ahmad 

Syafi'i 

13410154 1 4 3 4 1 1 4 4 3 4 1 3 1 4 4 3 1 4 



 
 

 
 

NO NAMA MIN P54 P55 P56 P57 P58 P59 P60 P61 P62 P63 P64 P65 P66 P67 P68 P69 P70 

1 Ida Nur 

Khasanah 

13490042 4 4 4 2 4 1 2 2 3 4 4 4 1 1 2 2 4 

2 Muhammad 

Ilham 

15410013 4 3 3 2 3 1 2 2 3 2 3 3 2 2 1 2 3 

3 M. Ulin 

Nuha 

14410171 3 4 4 3 3 1 2 2 3 3 3 3 3 1 1 2 3 

4 Ardhitya 

Furqon 

13490034 4 4 3 1 4 1 2 2 3 3 4 4 1 1 1 1 4 

5 Nurhayati 

Adiratna K 

15430058 3 3 4 1 3 1 3 1 3 1 4 4 1 1 1 1 4 

6 Muhammad 

Amin 

Sugian 

15490046 4 2 1 2 1 4 4 2 1 2 3 3 2 4 4 4 4 

7 Maulana 

Ilyas As'ari 

15410174 4 1 2 1 3 4 4 2 2 1 4 4 3 4 2 4 1 

8 Risky Navi 15490040 4 4 4 1 4 1 1 4 1 1 4 4 1 1 1 1 4 

9 Mushodiq 

Irfansyah 

15410077 4 4 4 1 3 1 2 2 4 3 4 3 1 2 1 1 4 

10 Norsa 

Muhamad 

Fajri 

12410238 2 2 1 4 1 4 3 4 1 1 1 2 3 3 3 3 1 

11 Sri 

Damayanti 

15490009 4 4 4 1 4 4 2 1 4 3 4 4 3 1 2 2 4 

12 Nur Laila 

Mukarromah 

14430086 3 2 3 2 3 3 2 2 4 4 4 3 2 4 1 4 3 

13 Hm 14410002 4 4 4 1 4 1 3 1 4 3 3 3 1 2 2 1 3 

14 Iqbal Faza 

Ahmad 

15410121 4 4 3 2 4 1 1 3 3 3 4 3 3 1 3 1 3 

15 Muhammad 

Abdul Rofi 

13410112 1 1 1 4 1 4 4 4 1 1 1 1 4 4 2 4 2 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16 Zaky 

Aftonul 

Makin 

13410019 4 4 4 1 4 2 1 2 3 4 4 4 2 1 2 1 4 

17 Moh. 

Zodikin Zani 

15490094 3 4 3 1 3 2 2 2 3 3 3 4 2 3 1 2 3 

18 Isti'aanatul 

Mustagh 

13410209 3 3 3 4 3 1 3 2 3 4 4 4 1 1 1 1 4 

19 Moh Sukron 

Mubarok 

15410173 2 1 4 4 4 4 3 3 1 1 1 2 4 4 4 4 1 

20 Sarah 15490060 4 4 4 4 4 1 3 2 4 3 4 4 1 2 2 1 4 

21 Ahmad 

Syafi'i 

13410154 3 4 2 1 3 1 1 2 3 3 4 3 2 1 1 1 2 



 
 

 
 

DATA HASIL ANGKET KEAKTIFAN BERORGANISASI 

NO NAMA JENIS 

KELAMIN 

MIN P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13 P14 P15 P16 P17 P18 

1 Imroatul Khasanah PEREMPUAN 14420021 4 3 3 3 2 3 2 1 2 1 4 3 4 3 3 3 2 4 

2 Hadi Muhtarom LAKI-LAKI 13420022 4 4 2 2 1 3 2 1 3 1 4 3 2 3 3 4 2 3 

3 Anjahana Fakhiroh PEREMPUAN 14420108 3 3 3 2 3 4 3 1 1 1 3 3 4 1 3 1 2 3 

4 Indana Zulfi Nurul H PEREMPUAN 14420017 3 3 3 3 3 4 2 1 2 1 3 4 2 2 3 3 1 4 

5 Ahmad Miftahun 

Ni'am 

LAKI-LAKI 13420046 4 4 4 1 4 4 2 1 1 1 3 3 3 4 2 2 2 4 

6 Misbahul Munir LAKI-LAKI 15420014 4 4 4 3 4 3 4 1 3 1 2 4 4 1 3 3 2 4 

7 Syarifah Layli PEREMPUAN 14420029 3 3 4 3 4 4 2 1 3 1 3 3 3 2 3 3 2 3 

8 Findha Faidah Ad PEREMPUAN 14420003 3 3 3 3 3 3 1 1 1 1 3 3 3 1 1 1 4 1 

9 Eka Utari Handayani PEREMPUAN 14420111 3 3 4 4 3 3 3 2 2 2 4 3 3 1 3 3 1 2 

10 Habibur Rohman LAKI-LAKI 14420055 3 3 3 3 3 3 1 1 1 1 1 4 1 1 2 4 2 2 

11 Wiwied Fithri Utami PEREMPUAN 14420098 2 3 2 3 2 4 3 1 1 1 1 1 1 2 4 3 1 3 

12 Nispu Karomatul 

Auli 

PEREMPUAN 14420060 3 3 3 2 2 2 3 1 2 1 3 3 3 3 4 3 1 4 

13 Farzaq Minhajul 

Abid 

LAKI-LAKI 14420086 3 3 3 3 1 2 4 2 2 1 3 3 4 3 2 2 2 3 

14 Hamdan Naufal LAKI-LAKI 13420034 1 1 1 3 1 3 2 3 1 2 1 2 2 3 3 3 1 1 

15 Fikriatun Najihah PEREMPUAN 14420065 4 4 4 4 3 3 4 1 3 1 4 3 3 3 3 3 1 4 

16 Hanna Rafika Santy PEREMPUAN 13420006 4 4 4 4 4 4 4 2 2 3 3 3 3 3 4 3 1 3 

17 Dewi Almahfudhoh PEREMPUAN 14420094 4 4 3 4 3 4 3 1 3 1 3 3 4 3 4 4 1 3 

18 Laela Nur Afwah PEREMPUAN 14420061 2 3 3 3 3 3 1 2 2 4 4 4 4 2 1 4 4 4 



 
 

 
 

 

 

19 Ahmad Misbah 

Ardiyan 

LAKI-LAKI 14420047 3 3 3 3 1 3 3 2 3 1 3 3 3 3 3 3 3 3 

20 Ihdatul Hidayah PEREMPUAN 14420034 3 2 3 3 3 3 2 2 1 1 2 2 3 3 3 3 3 3 

21 Khoerunnisa 

Rizkyana 

PEREMPUAN 13420011 4 3 3 3 3 4 3 1 3 1 4 4 4 4 4 1 3 4 

22 M. Syaiful Umam LAKI-LAKI 12420083 4 4 3 4 4 3 4 1 3 1 1 3 4 3 4 4 3 4 

23 Muhammad Imam 

Rosyadi 

LAKI-LAKI 14420022 3 3 4 3 4 3 3 1 3 1 3 3 3 3 4 3 1 4 

24 M. Taufan LAKI-LAKI 15420055 1 2 1 2 2 2 2 1 1 1 2 2 1 1 2 2 1 2 

25 M. Amin Qodri 

Syahna 

LAKI-LAKI 14420063 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

26 Akbar Junianur Putra LAKI-LAKI 15420046 2 2 2 1 1 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

27 Riska Purnama Sari PEREMPUAN 144220099 3 1 1 3 3 4 1 4 4 4 4 2 1 1 1 3 3 4 



 
 

 
 

 

NO NAMA JENIS 

KELAMIN 

MIN P19 P20 P21 P22 P23 P24 P25 P26 P27 P28 P29 P30 P31 P32 P33 P34 P35 

1 Imroatul Khasanah PEREMPUAN 14420021 3 3 3 3 4 4 3 4 2 3 3 4 3 3 3 3 3 

2 Hadi Muhtarom LAKI-LAKI 13420022 4 3 4 3 4 3 3 3 3 4 3 3 4 4 4 2 4 

3 Anjahana Fakhiroh PEREMPUAN 14420108 1 3 2 3 3 4 3 2 3 3 2 4 3 2 4 3 2 

4 Indana Zulfi Nurul H PEREMPUAN 14420017 3 3 3 3 3 3 3 2 3 4 3 4 3 3 3 2 4 

5 Ahmad Miftahun Ni'am LAKI-LAKI 13420046 3 3 4 3 4 4 2 1 4 4 4 4 4 3 4 2 3 

6 Misbahul Munir LAKI-LAKI 15420014 3 4 4 3 3 4 3 4 4 2 4 4 4 4 3 3 3 

7 Syarifah Layli PEREMPUAN 14420029 4 4 3 4 3 4 3 3 3 4 3 3 4 3 4 2 4 

8 Findha Faidah Ad PEREMPUAN 14420003 1 1 1 2 2 3 2 2 2 1 1 3 3 2 2 4 3 

9 Eka Utari Handayani PEREMPUAN 14420111 1 4 4 3 3 4 3 2 4 4 4 4 4 3 4 3 3 

10 Habibur Rohman LAKI-LAKI 14420055 2 4 4 4 3 4 3 2 1 2 4 4 4 4 4 2 4 

11 Wiwied Fithri Utami PEREMPUAN 14420098 2 2 2 3 3 4 3 2 2 3 2 2 2 3 3 3 2 

12 NispuKaromatul Aulia PEREMPUAN 14420060 4 4 4 4 4 4 4 3 2 4 3 4 4 3 3 3 4 

13 Farzaq Minhajul Abidin LAKI-LAKI 14420086 2 2 2 2 2 4 3 2 3 3 3 3 3 2 3 2 3 

14 HamdanNaufal LAKI-LAKI 13420034 1 4 2 2 2 2 2 1 2 1 1 1 1 1 1 2 1 

15 Fikriatun Najihah PEREMPUAN 14420065 3 3 3 3 4 4 3 2 3 4 3 4 4 3 4 2 3 

16 Hanna Rafika Santy PEREMPUAN 13420006 3 3 4 4 4 4 3 3 4 4 4 4 4 4 4 3 3 

17 Dewi Almahfudhoh PEREMPUAN 14420094 3 3 3 3 3 4 3 2 3 3 3 4 3 3 4 4 3 

18 Laela Nur Afwah PEREMPUAN 14420061 4 4 1 2 2 4 3 3 3 3 1 3 4 2 3 4 1 

19 Ahmad Misbah Ardiyan LAKI-LAKI 14420047 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

20 Ihdatul Hidayah PEREMPUAN 14420034 3 3 3 3 3 4 3 3 3 2 2 3 3 3 3 4 2 

21 Khoerunnisa Rizkyana PEREMPUAN 13420011 4 4 4 4 4 3 3 3 3 4 3 4 4 4 3 3 4 

22 M. Syaiful Umam LAKI-LAKI 12420083 3 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 3 3 4 4 3 4 



 
 

 
 

 

 

 

23 Muhammad Imam 

Rosyadi 

LAKI-LAKI 14420022 4 4 3 4 4 3 3 4 4 3 4 3 4 4 3 3 3 

24 M. Taufan LAKI-LAKI 15420055 2 1 1 2 2 2 2 1 1 1 1 2 2 1 1 3 1 

25 M. Amin Qodri Syahna LAKI-LAKI 14420063 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

26 Akbar Junianur Putra LAKI-LAKI 15420046 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

27 Riska Purnama Sari PEREMPUAN 144220099 4 1 4 4 1 4 3 3 4 4 4 1 1 3 1 3 3 



 
 

 
 

DATA HASIL ANGKET MINAT BELAJAR 

NO NAMA JENIS 

KELAMIN 

NIM P36 P37 P38 P39 P40 P41 P42 P43 P44 P45 P46 P47 P48 P49 P50 P51 P52 P53 

1 Imroatul Khasanah PEREMPUAN 14420021 2 4 3 3 3 2 4 3 4 4 2 3 1 4 1 4 1 4 

2 Hadi Muhtarom LAKI-LAKI 13420022 2 2 3 3 3 3 3 3 2 3 3 2 2 3 1 4 3 3 

3 Anjahana Fakhiroh PEREMPUAN 14420108 2 4 3 2 2 2 4 4 2 4 1 4 1 4 1 4 2 4 

4 Indana Zulfi Nurul H PEREMPUAN 14420017 2 4 3 3 2 2 3 3 2 4 2 3 2 4 1 4 3 4 

5 Ahmad Miftahun 

Ni'am 

LAKI-LAKI 13420046 1 4 3 2 1 2 4 3 2 4 2 3 1 4 1 4 3 4 

6 Misbahul Munir LAKI-LAKI 15420014 2 3 3 2 1 2 3 3 2 3 3 3 2 3 1 3 3 3 

7 Syarifah layli PEREMPUAN 14420029 1 4 3 4 2 2 3 4 3 3 1 3 2 3 1 3 3 4 

8 Findha Faidah Ad PEREMPUAN 14420003 2 4 3 3 2 2 4 4 3 4 3 4 2 3 4 1 1 4 

9 Eka Utari Handayani PEREMPUAN 14420111 2 4 3 4 2 2 4 4 2 4 3 4 3 3 2 4 2 4 

10 Habibur Rohman LAKI-LAKI 14420055 2 3 3 2 3 3 3 3 2 2 2 2 3 3 2 4 3 4 

11 Wiwied Fithri Utami PEREMPUAN 14420098 2 3 3 3 3 2 4 3 2 3 3 2 1 3 1 4 2 4 

12 Nispu Karomatul 

Aulia 

PEREMPUAN 14420060 1 3 3 3 2 3 4 3 3 4 2 3 3 3 1 4 3 4 

13 Farzaq Minhajul 

Abidin 

LAKI-LAKI 14420086 2 3 3 3 3 2 3 3 3 3 4 3 3 3 2 3 3 4 

14 HamdanNaufal LAKI-LAKI 13420034 2 1 1 2 1 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 1 1 

15 Fikriatun Najihah PEREMPUAN 14420065 2 3 3 3 2 2 4 3 3 4 2 3 2 3 2 3 3 3 

16 Hanna Rafika Santy PEREMPUAN 13420006 2 3 3 4 2 2 3 3 3 3 3 3 2 3 2 4 3 3 

17 Dewi Almahfudhoh PEREMPUAN 14420094 3 3 3 3 2 2 3 3 2 3 2 3 3 3 2 2 3 4 

18 Laela Nur Afwah PEREMPUAN 14420061 2 3 3 2 1 2 4 3 2 4 2 3 4 2 1 2 3 4 

19 Ahmad Misbah 

Ardiyansyah 

LAKI-LAKI 14420047 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 4 



 
 

 
 

 

 

20 Ihdatul Hidayah PEREMPUAN 14420034 3 4 4 4 2 2 4 4 3 4 3 4 2 2 1 4 2 4 

21 Khoerunnisa 

Rizkyana 

PEREMPUAN 13420011 1 4 4 3 1 3 4 4 2 3 2 4 3 3 2 3 1 3 

22 M. Syaiful Umam LAKI-LAKI 12420083 2 4 4 4 2 2 3 3 3 3 2 3 3 2 2 3 2 3 

23 Muhammad Imam 

Rosyadi 

LAKI-LAKI 14420022 2 3 4 4 2 2 3 3 3 3 3 3 2 3 2 4 3 4 

24 M. Taufan LAKI-LAKI 15420055 3 2 2 3 3 2 1 1 1 2 1 2 1 2 3 1 1 1 

25 M. Amin Qodri 

Syahna 

LAKI-LAKI 14420063 1 3 3 3 2 2 3 3 3 3 1 3 3 3 1 3 1 3 

26 Akbar Junianur Putra LAKI-LAKI 15420046 2 1 1 2 1 1 1 1 3 1 2 1 2 2 1 2 2 3 

27 Riska Purnama Sari PEREMPUAN 144220099 1 3 4 3 2 3 3 3 3 4 4 4 1 4 4 4 4 4 



 
 

 
 

NO NAMA JENIS 

KELAMIN 

MIN P54 P55 P56 P57 P58 P59 P60 P61 P62 P63 P64 P65 P66 P67 P68 P69 P70 

1 Imroatul Khasanah PEREMPUAN 14420021 3 3 3 4 4 2 4 3 4 4 4 4 3 1 1 3 4 

2 Hadi Muhtarom LAKI-LAKI 13420022 3 3 3 2 3 3 2 2 1 4 3 4 2 1 2 3 3 

3 Anjahana Fakhiroh PEREMPUAN 14420108 4 4 4 1 4 3 3 3 2 4 4 4 1 1 1 4 3 

4 Indana Zulfi Nurul H PEREMPUAN 14420017 3 3 4 2 4 2 2 2 2 4 4 4 2 2 2 2 2 

5 Ahmad Miftahun 

Ni'am 

LAKI-LAKI 13420046 4 4 3 2 4 3 2 2 3 4 4 4 2 1 2 4 4 

6 Misbahul Munir LAKI-LAKI 15420014 3 3 3 1 3 2 3 2 3 4 4 4 2 2 3 2 3 

7 Syarifah Layli PEREMPUAN 14420029 4 4 4 1 4 2 2 1 4 4 4 4 4 1 1 1 4 

8 Findha Faidah Ad PEREMPUAN 14420003 3 4 4 3 1 4 3 2 2 3 3 3 4 1 1 1 4 

9 Eka Utari Handayani PEREMPUAN 14420111 4 4 4 2 4 2 2 2 2 4 4 4 2 2 2 2 4 

10 Habibur Rohman LAKI-LAKI 14420055 4 4 4 2 4 4 2 3 1 3 3 3 3 2 2 3 3 

11 Wiwied Fithri Utami PEREMPUAN 14420098 4 4 4 2 1 2 3 2 3 4 4 4 3 1 1 3 2 

12 Nispu Karomatul Auli PEREMPUAN 14420060 3 4 4 2 4 3 2 2 4 4 4 4 2 2 2 2 4 

13 Farzaq Minhajul Abid LAKI-LAKI 14420086 3 4 4 2 4 2 2 2 3 4 3 3 2 3 2 2 3 

14 Hamdan Naufal LAKI-LAKI 13420034 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

15 Fikriatun Najihah PEREMPUAN 14420065 3 3 3 1 3 3 2 2 2 3 4 4 2 1 1 1 3 

16 Hanna Rafika Santy PEREMPUAN 13420006 3 4 4 2 4 2 2 3 3 4 4 4 2 2 2 2 3 

17 Dewi Almahfudhoh PEREMPUAN 14420094 4 4 4 2 4 2 2 2 2 4 4 4 3 2 2 2 3 

18 Laela Nur Afwah PEREMPUAN 14420061 2 4 4 1 4 3 3 1 1 4 3 4 2 1 1 4 4 

19 Ahmad Misbah 

Ardiyansyah 

LAKI-LAKI 14420047 4 4 4 4 4 4 1 2 2 4 4 4 4 1 2 2 3 

20 Ihdatul Hidayah PEREMPUAN 14420034 4 4 4 3 3 2 1 2 3 4 4 4 2 3 3 3 4 

21 Khoerunnisa Rizkyana PEREMPUAN 13420011 3 3 4 2 2 2 2 2 1 3 4 3 2 2 2 1 4 

22 M. Syaiful Umam LAKI-LAKI 12420083 3 3 3 2 3 2 2 2 3 3 3 3 2 2 3 2 3 

23 Muhammad Imam 

Rosyadi 

LAKI-LAKI 14420022 3 4 4 2 3 2 2 2 2 2 3 3 2 2 2 3 3 

24 M. Taufan LAKI-LAKI 15420055 2 1 1 2 1 1 1 3 2 2 2 1 3 3 3 2 2 



 
 

 
 

25 M. Amin Qodri 

Syahna 

LAKI-LAKI 14420063 3 3 3 2 3 2 4 2 1 3 3 3 3 2 2 1 3 

26 Akbar Junianur Putra LAKI-LAKI 15420046 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 2 2 2 

27 Riska Purnama Sari PEREMPUAN 14422099 4 4 4 1 4 4 2 1 4 4 4 4 4 4 4 4 4 



 
 

 
 

LAMPIRAN DOKUMENTASI 

 

 

Data Pengurus HMJ PBA Periode 2016-2017 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

  
 

(Pra Observasi di Kantor HMJ PBA) (Observasi 1di kantor HMJ PBA) 

 

 
 

 

(Wawancara dengan pengurusPra 

Penelitian) 

 

(wawancara dengan pengurus HMJ 

PBA) 

 

  
 

Juara Baca Puisi Arab (Observasi 2di FITK pengisian angket) 

 

 



 
 

 
 

  
 

Prestasi HMJ PBA Prestasi HMJ PBA 
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